ticorum perfidiam, quae nullo pietatis affectu, ob publicae calamitatis periculum movebatur: « Cum vero imperator, quodam die, Viennae e fenestra prospectans, Lutheranos quosdam vidisset, campana sonante, nihil se moventes, haec verba effatus esse dicitur: Bone Deus! Vereor equidem, ne hominum istorum societas nobis damnosa sit et infelix etc. » Haec ille; et utinam factores comprobata non fuisset. Imperatorio insuper edicto, spectacula item omnia, lusus, tripudia et huiusmodi lenocinia, quibus homines ad voluptates alliciuntur, districte prohibita fuere.

289. At Pius, ferventiori religionis ac pietatis zelo, divinam opem Christianis copiis, contra Turcas agentibus, demereri conatus est, ut illius temporis auctores tradunt, et legitur in Epistolis apud Caracciam<sup>1</sup>: nam in his haec habentur: « Nec satis ei fuit, Caesari Maximiliano, quae ad belli contra Turcam gerendi subsidia pertinent, liberaliter polliceri, et pecuniam vim ingentem donare, qua aliquot equitum millia (ut audivimus) sustentari posse dicuntur; de spiritualibus etiam subsidiis, in summo discrimine, Caesari porrigendis, bonus pater et pastor sollicitus fuit. Itaque supplicationes publicas et solemnes indixit, quae non Romae solum, sed per totum etiam Christianum orbem instituerentur. Quare, ut veterum Patrum mos fuit, ad arma illa, quibus ira divina avertitur, confugiendum putavit, ad poenitentiam excitavit omnes, triduana jejunia praescripsit, stationes et collectas haberi voluit, ad communem precationem, tribus diebus instituendam, populum convocavit, Apostolicam gratiam, benedictionem simul et indulgentiam amplissimam omnibus conferens, qui jejunii, eleemosynis et orationibus piis intenti, et ad Confessionis atque Communionis Sacramenta accedentes, adversus Christianae fidei hostes, victoriam Caesari Max., et ejus copiis militantibus, a Deo precarentur etc. » Ista apud Caracciam.

290. Ex Archivo vero Vaticano exemplar habuimus Jubilei ejusdem, quod, ad auxilium divinum implorandum, Romae primum, ac ubique gentium deinde, Apostolica liberalitate Pius concessit, vulgarique imperavit, ut sequitur<sup>2</sup>:

#### PIUS EPISCOPUS

« Servus servorum Dei.

« Universis Christi fidelibus, praesentes litteras inspecturis,

« Salutem et Apostolicam benedictionem.

« Speculatores super Dominicum gregem constituti, et imminentium periculorum magnitudinem reputantes, pastoralis sollicitudine excitamur, ut ad ipsius salutem invigilemus, et

<sup>1</sup> Thuan. hist., Natal. Com., Tracag., etc. — <sup>2</sup> Floren. Remund. lib. 4, cap. 7, p. 317.